
جزئیات کامل مراسم 
تحلیف مسعود پزشکیان

اینکه ورای روزمرگی در سیاست خارجی، 
برنامه هــا و اولویت هــای دولت پزشــکیان 
در این حوزه چه باید باشــد، مدتی است که 
مــورد بحث اســت. در حالی که مشــکلات 
سیاســت خارجی کشور مشــخص است و 
تحریم و ناآرامی هــا در منطقه در رأس آنها 
قــرار دارد، به نظر نمی رســد کــه پرداختن 
به مســئله تحریم بتواند تا قبل از شــروع به 
کار رئیس جمهــور جدید آمریــکا در بهمن 
۴۰۳ به طور جدی در دســتور کار قرار گیرد. 
برخورد منفی دولت بایــدن با انتخاب دکتر 
پزشــکان و تأکید بر مذاکره نکــردن را باید در 
پرتو مسائل سیاســت داخلی آمریکا و نیز تا 
حــدودی بحران جاری در منطقه دانســت. 
در چنین شــرایطی، مذاکرات با دولت آمریکا 
می تواند و باید درباره مدیریت بحران بین دو 
کشور و جلوگیری از تشــدید آن ادامه یابد و 
ظاهرا تا اطلاع ثانــوی راهی جز تلاش برای 
حفــظ و بازتنظیم همان «تفاهم نانوشــته» 
اردیبهشــت ۴۰۲ وجود ندارد. درباره مسائل 
منطقه نیــز راه حلی فوری متصور نیســت، 
ضمن اینکــه دولت چهاردهم بایــد از تأثیر 
متقابل مسائل منطقه ای و تحریم بر هم آگاه 
باشــد و بداند که پرداختن به یکی مستقل از 
دیگری ممکن نیســت و نیــز به هر حال یک 
توافق تک موضوعی با آمریــکا مانند برجام 
نمی تواند دیرپا باشد. در شرایطی که ممکن 
اســت انجام کار فوری چندانی در دو حوزه 
اشاره شــده مقدور نباشد، تمرکز دولت جدید 
می توانــد فعلا بر نهایی کــردن اف ای تی اف 
باشد. با توجه به اینکه مناظره های انتخاباتی 
بــا وضوح بیشــتری نشــان داد که مســائل 
جناحی مانع اصلی بر سر راه پذیرش برنامه 
عمل اف ای تی اف برای ایران اســت، هرگونه 
پیشــرفتی در این زمینه و تخفیف مشکلات 

جناحــی از این طریــق می تواند 
گامی مهم در راستای پرداختن به 
مسئله تحریم و مسائل منطقه ای 

در آینده هم باشد. 

حادثــه دردنــاک «فرود» ســخت بالگرد 
رئیس جمهور شــهید و همراهان ایشــان در 
انتهای اردیبهشــت سال جاری را شاید بتوان 
به اســتعاره ای از ناکامی دولت های ۲۰ سال 
اخیر کشــور در مســیر پروازی حرکت کشور 
به سوی چشــم انداز جمهوری اسلامی ایران 
در افق ۱۴۰۴ تعبیر کرد. طبق چشــم انداز ما 
قرار بود یک ســال بعد یعنی در ســال ۱۴۰۴ 
«کشــوری باشــیم توســعه یافته بــا جایگاه 
اول اقتصــادی، علمــی و فناوری در ســطح 
منطقــه (۱۷ کشــور منطقه چشــم انداز) با 
هویت اســلامی و انقلابــی، الهام بخش در 
جهان اســلام و با تعامل ســازنده و مؤثر در 
روابط بین الملــل»، ولی آنچــه در واقعیت 
اتفــاق افتاد، این بوده که کشــور ما مطابق با 
شــاخص های مختلفی مانند تولید ناخالص 
داخلی، درآمد سرانه، سطح رفاه جامعه و... 
از کشورهایی مانند ترکیه، عربستان، امارات و 
قطر (و به زودی از پاکستان، عمان، جمهوری 
آذربایجان و گرجستان) جا مانده و قرارگیری 
اقتصاد کشور در باتلاق «تحریم های خارجی» 
و «ناکارآمدی ها و سوءمدیریت های داخلی» 
روز بــه روز ما را از این هدف بســیار بلند، دور 
و دورتر خواهد کرد. چرایی «فرود ســخت» 
پرواز کشور در مسیر چشم انداز ۱۴۰۴ دو علت 
اصلی داشــته اســت که اگر آن را به درستی 
مفاهمه نکنیم، برای عبور از تنگنای فعلی و 
حرکت به سوی چشم انداز آتی کشور، قطعا 

«فرازی سخت» خواهیم داشت:
توســعه:  امــر  از  اول) جدایــی دولــت 
در ۲۰ ســال اخیــر دولــت دچار دگردیســی 
درخورتوجهی شــده اســت. قرار بود دولت 
متمرکز و همه جا حاضر با ابلاغ سیاست های 
کلــی اصــل ۴۴ و بعدها سیاســت های کلی 
ماهیــت  از  به تدریــج  مقاومتــی  اقتصــاد 

«تصدی گــری»  و  «قیم مآبــی» 
تاریخــی آن بــه «تنظیم گری» و 
«تولی گری» یــک دولت چابک و 

توسعه گرا متحول شود...

ســرمـقـالـه

یادداشت

FATF اولویت اصلی
سیاست خارجی

از «فرود» سخت
 تا «فراز» سخت!

سهشنبه ۹ مرداد ۱۴۰۳
۲۴ محرم ۱۴۴۶
۳۰ جولای ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۹۰
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاامروز پزشکیان تحلیف می شود؛ در گام بعد دولت باید از پیچ تایید صلاحیت وزرای کابینه چهاردهم در مجلس عبور کندتقاطع پاستور و بهارستان

معاشران گره از زلف یار باز کنید

واهمگرایی حکیمانه در سیاست خارجی دولت چهاردهم

چقدر خوب می بود. چقدر خوب می شــد اگر رئیس جمهور منتخب در جمع 
یاران خود (همراهان ستاد انتخاباتی) سخن این گونه آغاز می کرد. حضور خلوت 

انس است و دوستان جمع اند/ و ان یکاد بخوانید و در فراز کنید.
حالا که هرکســی از روزنامه نگار تا نویســنده، از دانشــجو تا استاد، از هنرمند 
تــا بی هنر، از عالــم تا عامی، از مردمان کوچه و خیابان تا بــزرگان علم و ادب، از 
برتران تــا کمتران، رئیس جمهــور را تذکــر می دهند، تنبه می دهند، راه نشــان 
می دهند، مشــورت هدیه می کنند، نصیحت پشت نصیحت که سراغ فلان گروه 
بــرو یا نرو، فلانــی را برای صندلی فــلان صدارت برگزین یا نگزیــن، لباس دیگر 
بپوش یا نپوش، آداب ریاســت بجا آور یا نیاور، بیشــتر با مردم حرف بزن یا کمتر، 

از روی نوشته بخوان یا...
نه! خودت باش... محکم و انقلابی، یا آرام و روادار، زیر بار حرف زور نرو یا زیر 
بار حرف ما برو... زیر را زبر کن، آسمان را به زمین و زمین را به آسمان بیاور، فلک 
را ســقف بشکاف یا بر جایت بنشین. حالا که همه گویند، من هم که از اهالی این 
خاکم، عوام و کمترین، می خواهم چیزی بخواهم، یا می بیند و می خواند یا صدای 

من در میان این همه صداهای خوب بر کاغذ می ماند.
پس می گویم:

زان یار دلنوازم شکریست با شکایت.
۱- البته که اول زبان به شکر می گشایم.

سپاس خدای عزیز را که ابر و باد و مه و خورشید و فلک را به کار آورد

تا مردی از خویش برون آید و کاری بکند
تا همین جای کار می توان گفت بوی بهبود ز اوضاع جهان می شنوم...

قدر بدانیم چراکه قرار است کسی را به ریاست بنشانیم که برای اولین بار همه 
ما می خواهیم به او بیاموزیم (چون فکر می کنیم با دیگران فرق دارد و دوستش 
داریــم) و طرفه آنکه او نه تنها اخم به ابرو نمی آورد، خشــم، دلش را نمی گیرد، 

بلکه لب به خنده می گشاید و می گوید با من حرف بزنید.
بیشتر بگویید. آرام نگیرید.

راستی مگر داشته ایم، مگر داریم؟ که کسی از بنای قدرت دریچه بگشاید و ما 
هم بر ســرش فریاد بزنیم از محبت و کلام حمایت تا داد اعتراض و شکایت و او 
ببیند و بشنود و آرام (با دل خونین لب خندان بیاور همچو جام). دست بر سینه، 
کرنــش کند و بر عظمت چنین مردمی، تعظیم کند؟ کاش قدر بدانیم و حد نگه 

داریم (کز عهده شکرش بدر آییم).

حــالا که او به تکرار می گوید: «کســی اســت مثل ما»، پــس چنان کنیم که 
همچنان بماند مثل ما

۲- و اما بعد از شکر (نمی گویم شکایت) که خواسته ای دارم و خواهشی.
در اول نوشــته فرض کردم که اگر مجری همایش مذکور (همراهان ســتاد 
انتخاباتی دکتر پزشــکیان) یا رئیس جمهور منتخب ســخنان خــود را در جمع 
یارانشــان با این بیت از حافظ شــروع می کردند که «حضور خلوت انس است و 

دوستان جمع اند/ و ان یکاد بخوانید و در فراز کنید».
آیا فضای لطیف تر و زیباتری شــروع برنامه را دربر نمی گرفت؟ خواهش من 
در یک کلمه این اســت، بیشتر شعر بخوانیم. هر ملتی برای خود تاریخی دارد و 
داشــته ای که آنها را از دیگر جوامع متمایز می کند. دارایی های مادی و معنوی، 
میراثی بازمانده که روی گنجی، پشتیبان اعتبار و متکایی برای پیشرفت و آینده آن 
جامعه اســت. به عبارتی شاید، شعر و زبان شاعرانه یکی از بزرگ ترین ثروت های 
معنوی کشور ماست. خیلی برای این حرف دیر است اما چاره چیست؟ باید گفت. 
باید به اختصار گفت، زمان نداریم، بسیار از دست داده ایم و حالا در جست وجوی 
زمان از دست رفته، می توان به زبان پناه برد؟ که شاید زبان را هم از دست داده ایم 

و می دهیم. (خــدا نکند) زبان مردم ما (فارســی زبان ها) آمیخته و 
پیچیده به شعر و امثال و حکم اســت. فارسی از آنجا زبان شیرینی 
است که شــاعرانه اســت. در چند جمله مختصر این زبان، جهانی 

معنا نهفته است.

هفته گذشته در یادداشتی دال مرکزی گفتمان دولت چهاردهم را بر اساس پیکربندی گزاره های 
گفتمان دکتر پزشــکیان در ایام تبلیغات انتخاباتی، «همگرایی برای ایران» پیشنهاد کردم. همگرایی 
در داخل، ناظر بر وحدت مســئولان برای حل مشــکلات کشور و کاهش شکاف میان دولت و ملت 
اســت و در عرصه خارجی ناظر بر تعامل عزتمندانه با کشــورهای غیرمتخاصم و تعادل بخشــی 
در توســعه روابط با بلوک شــرق و غرب است. بر این اســاس دولت چهاردهم در عرصه سیاست 
خارجی نیز نیازمند یک دال مرکزی گفتمانی است که جهت گیری دولت چهاردهم در منطقه و نظام 
بین الملل را تعیین می کند. این دال مرکزی می تواند «واهمگرایی حکیمانه» باشــد که در بطن خود 
عزت، حکمت و مصلحت را دربر می گیرد. پیش از تبیین این مفهوم به عنوان دال مرکزی و راهبرد 

عمل گرایانه سیاست خارجی ایران در دولت چهاردهم ذکر چند مفروض ضروری است:
۱- جهت گیری سیاســت خارجی ایران: اصول کلی سیاســت خارجی ایران، موضوعی حاکمیتی است و دولت  ها ذیل 
این اصول در سیاســت خارجی عمل می کنند اما تجربه عملکرد دولت های گوناگون در جمهوری اســلامی نشان می دهد 
«جهت گیری سیاست خارجی» توسط دولت ها تعیین می شود و اتفاقا نهادهای حاکمیتی نیز با حفظ اصول، با جهت گیری 

دولت ها در سیاست خارجی همراهی می کنند.
۲- عزت، حکمت، مصلحت: راهنمای سیاســت خارجی دولت ها در جمهوری اســلامی ســه اصل «عزت، حکمت و 
مصلحت» است. دکتر پزشکیان نیز در مناظرات انتخاباتی بارها بر این سه اصل تأکید کردند و سیاست خارجی دولت خود 

را مبتنی بر این سه اصل خواندند.
۳- تعامل عزت مندانه: راهبرد تعاملی با کشــورهای همســایه، جهان اســلام و دولت های غیرمتخاصم توســط همه 
دولت ها طی ۴۵ سال گذشته دنبال شده است، اگرچه در دولت های مختلف این راهبرد شدت و ضعف داشته است. دکتر 
پزشکیان نیز در مناظرات بر روابط تعامل جویانه با کشورهای منطقه و نیز کشورهای غربی و شرقی غیرمتخاصم تأکید کردند. 
یکی از انتقادهای ایشــان از سیاست خارجی دولت ســیزدهم، عدول از تعادل بخشی در روابط خارجی و تمرکز بر روابط با 

بلوک شرق بود که منجر به اعطای امتیازات غیرمنصفانه به چین در بطن شبکه تحریمی آمریکا علیه ایران شد.
۴- تناقض مبارك در سیاست خارجی ایران: تجربه ۴۵ سال سیاست خارجی ایران نشان می دهد جمهوری اسلامی ایران 

«بازیگر تجدیدنظرطلب صلح طلب» است و می تواند تناقض صوری تجدیدنظرطلبی و صلح طلبی 
را در شــکاف میان قدرت های بزرگ بــه بهترین وجه ممکن مدیریت کند. این تناقض چیســت؟ با 
بهره مندی از نظریه «هدلی بال» در «مکتب انگلیســی» تجدیدنظرطلبی، با ترجیح «عدالت بر نظم 
مستقر»، نظم موجود را به چالش می کشد و آستانه تهدید و جنگ را افزایش می دهد. در سوی دیگر 
صلح طلبی، با ترجیح «نظم مســتقر بر عدالت» تلویحا نظــم موجود را با رویکردی محافظه کارانه 
می پذیرد. جمهوری اسلامی اما هم نظم مستقر را به چالش می کشد و در عین حال مخالف بی ثباتی 
و جنگ اســت. این تناقض چگونه مدیریت می شود؟ پاســخ در یک کلام است. هر چه دوقطبی در 
نظام بین الملل تشــدید شــود، مدیریت این تناقض برای ایران سهل تر می شــود، چراکه جمهوری 
اســلامی می تواند در شــکاف میان قدرت های بزرگ به مدیریت این «تناقض مبــارك» بپردازد. این 

راهبرد سنتی، کنش ایران در سطح سیستمیک بوده که در سه سال گذشته تضعیف شده است.
۵- موافق قطبیت در سیستم؛ مخالف قطبیت در منطقه: بر اساس آنچه ذکر شد، ایران موافق قطبیت در نظام بین الملل 
است اما در سطح منطقه، ایجاد دوقطبی به شدت به سیاست خارجی ایران آسیب می زند. دوقطبی در منطقه میان جبهه 
مقاومت و جبهه غربی-عبری-عربی دقیقا به سیاســت همســایگی و راهبرد منطقه گرایی درون زاد و وحدت جهان اسلام 
آســیب می زند. «تعارض ذاتی ایران و رژیم صهیونیســتی» نیز در همین واقعیت است. هر چه قطبیت در نظام بین الملل 
افزایش یابد، به سود ایران و دقیقا به ضرر رژیم صهیونیستی است و در نقطه مقابل هر چه قطبیت در منطقه افزایش یابد، 

به سود اسرائیل و به ضرر ایران است.
بــر این اســاس راهبرد عمل گرایانــه دولت چهاردهم کــه توأمان «اصول حاکمیتی سیاســت خارجــی ایران» و 
«جهت گیــری دولت چهاردهم» یعنی «همگرایــی تعامل جویانه» را در بر دارد، «راهبــرد واهمگرایی حکیمانه» در 

سیاست خارجی است.
واهمگرایی حکیمانه چه نقشه راهی برای دولت چهاردهم تجویز می کند؟

۱- دولــت چهاردهم باید در ســطح منطقه و ســطح نظــام بین الملل بــه دنبال راهبرد توأمــان واگرایی
(Divergence) و همگرایی (Convergence) در قالب نقشه راهی عملیاتی و هوشمندانه باشد.
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« او در ما بــود، نورباران مان می کرد اگر بودش. 
هم خانه بوی پونه لب جویبارش کرده ایم ما» 

(خانه روشنان، هوشنگ گلشیری)
۱- مراســم تنفیــذ و تحلیــف دکتر پزشــکیان و 
آغاز بــه کار دولت چهاردهم مصادف اســت با 
 صد و هجدهمین سالگرد نهضت مشروطه در ۱۴ 
مرداد ۱۲۸۵. جنبشی قانون خواهانه، عدالت طلبی 
و آزادی طلبانــه. نهضتی که نــه یك پروژه بلکه 
پروســه و فرایندی بود بــا اوج و حضیض هایی 
که همچنــان ادامــه دارد و هنــوز آن را زندگی 
می کنیــم؛ چرا که به قول دکتــر فریدون آدمیت، 
مسئله عمده این جنبش مانند دیگر نهضت های 
مشروطه خواهی، نه فقدان آرمان و مقصد حرکت 
بلکه «مسئله عمده تحقق بخشیدن به آرمان ها و 
گذر از سنگلاخی است که همیشه بنیادهای کهن 
فرا راه تحول و ترقی به وجود می آورند» (مجلس 
اول بحران آزادی). جوهر و منطق مشروطیت یا 
«کنستی توسیون»، حکومت مطلق قانون است. 
قانون نه فقــط در معنای صرف نظــم و امنیت 
بلکه قواعد و قوانین مشــخصی که حدود قدرت 
دولــت و دســتگاه های آن را در چارچــوب حق 
آزادی و انتخاب جامعه در ساختاری رقابتی و نه 
انحصاری ترسیم و مسئولیت پذیری و پاسخ گویی 
را جایگزین اطاعت و شــبان رمگی می کند. یکی 
از حوادث تاریخی که جنبش اصیل مشــروطه را 
در کشورمان شــکل داد، دقیقا خلأ  همین اصول 
مبنایی در رابطه دولــت و ملت بود. چنان که به 
سبب دخالت دولت در امور ارزاق و از جمله قند 
و گرانــی آن، عده ای از تجــار قندفروش اقدام به 
احتکار و افزایش قیمــت آن کردند (از منی پنج 
قران به هفت قران) و حاکم تهران (علاءالدوله) 
عــده ای از آنــان و از جمله تاجر محتــرم و پیر و 
ســیدی به نــام سید هاشــم را به چوب بســت؛ 
حادثه ای که زنجیره ای از اعتراض ها  و مخالفت ها 
را به دنبال داشت و در پیوند با سایر نارضایتی ها و 
بی عدالتی ها در حوزه ها و سطوح مختلف دیگر، 

در نهایــت منجر به صــدور فرمان 
مشــروطه بــا محوریــت حاکمیت 
(تشــکیل مجلس شورای  «قانون» 

ملی) از سوی مظفرالدین شاه شد.

یـادداشـت

خانه  روشنان 

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     غایبان تحلیف امروز و گزارشي از  ترمیم روابط تهران با قاره سبز  به عنوان یکی از اولویت های سیاست خارجی     رئیس جمهور ونزوئلا الگوي انتخابات ۲۰۱۸ را تکرار کرد     

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
محمد بحرینیان: اشتباهات سیاست گذاری در ۶۰ سال 

گذشته، بالغ بر ۵ هزار میلیارد دلار را هدر داده است 

رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه خوارزمی

مهدی فصیحی هرندی، پژوهشگر مرکز بررسی های 
استراتژیک ریاست جمهوری، خبر داد:

خسارت خطا

کیفیت آموزش  و پرورش 
نامطلوب است

تأمین آب آشامیدنی ۸ میلیون 
روستایی از تانکرها

۴

۴

۸
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 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی امیر ثامنی

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین
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واکاوی پیامدهای تلخ بی توجهی به خشک سالی و هنجارهای ملی درباره آب واکاوی پیامدهای تلخ بی توجهی به خشک سالی و هنجارهای ملی درباره آب 
در گفت و گو با سخنگوی صنعت آب کشوردر گفت و گو با سخنگوی صنعت آب کشور

هشدار برای انتقام طبیعتهشدار برای انتقام طبیعت

کمال فریدزاده

 سیدمحمد حسینی
سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران 

در عربستان سعودی
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